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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat přesnost odhadu energetického výdeje

člověka měřeného pomocí fitness náramků pro různé činnosti běžného života. Jako

referenční metoda byl vybrán respirační systém OxyconMobile. V práci byly aplikovány

dvě metody pro hodnocení energetického výdeje. První metodou bylo získávání hodnot

vycházejících přímo z náramku, druhá metoda se poté zabývala výpočtem energetického

výdeje dle tepové frekvence. Dále byla navržena a realizována sada experimentů.

Naměřená data byla zpracována a statisticky analyzována. Experimentální části se

zúčastnilo dvanáct probandů. Menší odchylky energetického výdeje byly jen u některých

aktivit vybraných fitness náramků.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to examine the accuracy of estimating energy expenditure

measured by fitness trackers for various activities of everyday life. The OxyconMobile

respiratory system was chosen as the reference method. Two methods for the evaluation

of energy expenditure were applied in the work. The first is to obtain values directly from

wearable physical activity monitors, the second method is calculating the energy

expenditure according to heart rate. Furthermore, a set of experiments was planned and

realized. Subsequently, the measured data were processed and statistically analyzed.

Twelve probands took part in the experimental part. Energy expenditure didn't differ

significantly from the criterion only for some activities in fitness trackers.

Keywords

Energy expenditure, Fitness trackers, Physical activity, OxyconMobile
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

EE Energetický výdej (Energy Expenditure)

PA

TEE

REE

TEF

AEE

BMR

PAL

DLW

IC

HR

MET

GPS

SBX

DEX

Fyzická aktivita (Physical Activity)

Celkový energetický výdej (Total Energy Expenditure)

Klidový energetický výdej (Resting Energy Expenditure)

Termický efekt potravy (Thermic Effect Of Food)

Výkonná práce (Activity Energy Expenditure)

Bazální metabolismus (Basal Metabolic Rate)

Úroveň fyzické aktivity (Physical Activity Level)

Dvojitě značená voda (Doubly Labeled Water)

Nepřímé kalorimetrie (Indirect Calorimetr)

Tepová frekvence (Heart Rate)

Metabolic equivalent of task

Global Positioning System

Senzorbox

Jednotka výměny dat
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1 Úvod

Nositelné monitory fyzické aktivity neboli fitness náramky jsou v současné době

velice populární a zcela již běžné používané doplňky mnoha lidí, neboť jim díky

umístěným senzorům a příslušné mobilní aplikaci poskytují možnost monitorovat své

zdraví a životní styl, umožnují plánovaní výživy pro sportovní kondici, a dokonce se

používají při léčbě chorob, jako je např. diabetes, Parkinsonova choroba,

kardiovaskulární onemocnění, obezita, podvýživa apod.

Většina moderních náramků je vybavena senzory, které umí měřit takové veličiny,

jako je energetický výdej, tepová frekvence, počet kroků, vzdálenost. Dřívější komerčně

dostupné náramky byly zaměřeny jenom na detekce pohybu (akcelerometry). Tato

funkcionální změna poskytuje možnost zapojit nositelné zařízení do výzkumných studií.

Využití nositelných zařízení motivuje lidi starat se o své zdraví a vést zdravý životní styl.

Ačkoli zařízení mají velký potenciál využití, je potřeba prokázat přesnost a spolehlivost

jejich měření.

Tato práce se zabývá ověřením přesnosti měření energetického výdeje člověka

pomocí multisenzorových zařízení Apple Watch, Fitbit Charge 2 a Xiaomi Mi Band 2 na

základě navržené sady experimentů, které se primárně skládají z každodenních aktivit.

Jako referenční metoda byl použit přístroj OxyconMobile, který funguje na principu

nepřímé kalorimetrie.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole, která se věnuje pojmu energetický výdej (EE), bude popsáno, z čeho

se EE skládá a které faktory ho mohou ovlivnit. Následně budou představeny současné

konvenční a nekonvenční metody pro stanovení EE, jejich fyzikálními principy,

výhodami a omezeními.

Fyzická aktivita (PA) zlepšuje fyzické a duševní zdraví. Technologie měření fyzické

aktivity se běžně používají ke kvantifikaci množství a typu pohybu prováděného

jednotlivci v různých prostředích [1]. EE a PA jsou spojeny, ale jedná se o odlišné

termíny. Energetický výdej je část energie, která je potřebná pro lidský organismus jak

pro vykonání tělesných funkcí včetně dýchání, trávení, cirkulace krve, tak i pro výkon

určitých činností. Fyzická aktivita je teda jakýkoliv tělesný pohyb, který je produkován

kosterními svaly. [2]

Nízká PA je v současné době čtvrtým hlavním rizikovým faktorem úmrtnosti po

celém světě. Existují však jen omezené důkazy, že používání fitness náramku hodně

ovlivňuje tuto situaci. [3].

Každý rok se vyrábí miliony nových zařízení různých značek. Tyto firmy slibují

přesnější měření a nabízí zákazníkům nové funkce. Dřívější komerčně dostupné náramky

spoléhaly především jenom na pohybový senzor (akcelerometry), avšak novější zařízení

v sobě mají další výstupní senzory, což nepochybně zlepšuje odhad EE. [4]

Vývojáři náramků Fitbit, Xiaomi, Apple a Garmin jsou přední společnosti na

mezinárodním trhu. Přenosná elektronika se liší nejen cenovým rozpětím a funkcí, ale i

přesností měření, což je velmi důležitý parametr pro odhad energetického výdeje člověka.

Zařízení mohou být účinnými ve sledovaní změn v chování osoby, přičemž jejich

velkou výhodou je to, že poskytují nejen okamžitou zpětnou vazbu, ale také motivují

člověka výsledky jeho vlastní aktivity.

Přes velké množství dostupných zařízení stále existuje problém s interoperabilitou,

která souvisí se shromažďováním a zpracováním dat během měření [5]. To brání

takovému výzkumu, který provádíme v rámci této diplomové práce.
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2.1 Energetický výdej

Celkový energetický výdej (TEE) je energie, která se skládá z několika složek, viz

obrázek 1.1. Jedna z nich je energie, která je potřebná pro klidový energetický výdej

(REE). Tato část je největší z celkového energetického výdeje a tvoří přibližně 70 %.

Druhá složka je termický efekt potravy (TEF), jenž tvoří 10 %, a třetí složkou je energie,

která je potřebná k vykonaní práce, jinými slovy fyzická aktivita 20 % (AEE). [6]

Obrázek 2.1: Složky energetického výdeje člověka.

Pro odhad energetického výdeje a hodnocení fyzické aktivity existují velká množství

různých technik, kde každá má svoje výhody, nevýhody a omezení. Pochopení těchto

metod je důležitý krok při rozhodování o tom, kterou metodu je vhodné použít při výběru

vhodné technologie pro daný výzkum.

2.1.1 Klidový energetický výdej

Klidový energetický výdej, nebo REE je energie, jež je potřebná k udržování

základních metabolických funkcí a k fungování životně důležitých orgánů včetně srdce,

mozku, ledvin a plic. Faktory ovlivňující REE jsou pohlaví, věk, tělesná teplota, složení

těla, genetika a endokrinní systém.

Klidový energetický výdej je obvykle u mužů vetší než u žen. Toto souvisí s vyšším

procentem štíhlé postavy u mužů než u žen. REE se také snižuje s věkem, neboť dochází

ke svalovým stratům, jež souvisí s menší metabolickou aktivitou ve vysokém věku [6].

Měří se, když člověk v klidu odpočívá, a to cca 2 až 4 hodiny po jídle. REE je však energie

70%

10%

20%

Klidový
energetický výdej
(REE)

Termický efekt
potravy (TEE)

Fyzická aktivita
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o 10 % vyšší než bazální metabolismus (BMR), tato energie je nejmenší energetický

výdej, kterého může jedinec dosáhnout. Podmínky pro měření BMR jsou mnohem

přísnější a standardizované: osoba je bdělá a v klidu, osoba musí být nalačno (minimálně

12 hodin po jídle) a musí se nacházet v místnosti, kde jsou zachované termoneutrální

podmínky [7].

BMR můžeme odhadnout pomocí standartní rovnice, již poprvé uváděli ve své práci

Harris a Benedict v roce 1918. Výpočty se provádějí na základě vlastních údajů jedinců

– výška, hmotnost a věk. V dnešní době existují různé varianty upravených rovnic na

základě Harris-Benedictove rovnice, které se používá v modernějších studiích. Model

odhadu BMR pro muže:

𝐵𝑀𝑅 = 66 + 13,75 · 𝑊 + 5 · 𝐻 + 6,76 · 𝐴 (1)

a pro ženy:


[…]


Obrázek 2.4: Schéma zpracovaní a přenosu dat z nositelných zařízení. [23] ... 29

Obrázek 4.1: Systém OxyconMobile. Fotografie: autor ................................... 37

Obrázek 4.2: Zapojení systému OxyconMobile pro kalibrační měření. Zleva:

kalibrační pumpa, nabíječka baterie, základní stanice, jednotka SBX, notebook.

Fotografie: autor ....................................................................................................... 38

Obrázek 4.3: Průběh experimentu v software JLAB5. Fotografie: autor ........ 39

Obrázek 4.4: Fotografie chytrých hodinek Apple Watch Series 5. Fotografie:

autor. .......................................................................................................................... 40

Obrázek 4.5: Fotografie zařízení Fitbit Charge 2. Fotografie: autor ............... 42

Obrázek 4.6: Fotografie zařízení Xiaomi Mi Band 2. Fotografie: autor .......... 43

Obrázek 4.7: Poslední fáze experimentu-jízda na ergometru. Fotografie: autor

.................................................................................................................................... 45

Obrázek 5.1: Průběh měření HR během celého experimentu u probanda s ID 8.

.................................................................................................................................... 51

Obrázek 5.2: Porovnání EE změřeného pomocí fitness náramku Fitbit Charge

2 s referenční metodou u probanda s ID 7. ............................................................... 51

Obrázek 5.3: Porovnání EE vypočítaného dle tepové frekvence pomocí fitness

náramku Fitbit Charge 2 s referenční metodou u probanda s ID 8. ....................... 52

Obrázek 5.4: Porovnání EE změřeného pomocí fitness náramku Apple Watch s

referenční metodou u probanda s ID 4. .................................................................... 52

Obrázek 5.5: Porovnání EE vypočítaného dle tepové frekvence pomocí fitness

náramku Apple Watch s referenční metodou u probanda s ID 4. ........................... 53

Obrázek 5.6: Porovnání EE vypočítaného dle tepové frekvence pomocí fitness

náramku Xiaomi Mi Band 2 s referenční metodou u probanda s ID 4. .................. 53

Obrázek 5.7: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) během

klidové fáze pro všechny metody odhadu EE ........................................................... 54

74

Obrázek 5.8: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) při

zametání pro všechny metody odhadu EE. .............................................................. 55

Obrázek 5.9: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) při

sezení na židli pro všechny metody odhadu EE........................................................ 56

Obrázek 5.10: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) během

chůze po rovině pro všechny metody odhadu EE..................................................... 57

Obrázek 5.11: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) během

chůze do schodů pro všechny metody odhadu EE. .................................................. 58

Obrázek 5.12: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) při

práci za počítačem pro všechny metody odhadu EE. ............................................... 59

Obrázek 5.13: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) při

chůzi po rovině s taškami pro všechny metody odhadu EE. .................................... 60

Obrázek 5.14: Průměrné hodnoty absolutní procentuální chyby (MAPE) během

jízdy na ergometru pro všechny metody odhadu EE. .............................................. 61

75

Seznam použitých tabulek

Tabulka 2.1: Výhody a omezení různých metod používaných pro odhad

energetického výdeje člověka. ................................................................................... 15

Tabulka 2.2: Úroveň fyzické aktivity odpovídající počtu kroků za den. .......... 27

Tabulka 2.3: Přehled hodnot energetického výdeje v METs pro vybrané

aktivity. ...................................................................................................................... 28

Tabulka 4.1: Údaje probandů, kteří se zúčastnili experimentu. ....................... 44

Tabulka 4.2: Aktivity probíhající v experimentu, jejich doba trvaní a úroveň

zátěží. ......................................................................................................................... 46

Tabulka 5.1: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení během klidové

fáze. ............................................................................................................................ 54

Tabulka 5.2: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení při zametání. ... 55

Tabulka 5.3: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení při sezení na židli.

.................................................................................................................................... 56

Tabulka 5.4: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení během chůze po

rovině. ........................................................................................................................ 57

Tabulka 5.5: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení během chůze do

schodů. ....................................................................................................................... 58

Tabulka 5.6: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení při práci za

počítačem. .................................................................................................................. 59

Tabulka 5.7: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení při chůzi po rovině

s taškami. ................................................................................................................... 60

Tabulka 5.8: Průměr ± SD (W) a p hodnoty ze všech zařízení během jízdy na

ergometru. ................................................................................................................. 61

Tabulka 5.9: Shrnutí získaných výsledků pro jednotlivé metody odhadu

energetického výdeje během klidové fáze, zametání, sezení na židli a chůze a po

rovině. ........................................................................................................................ 62

Tabulka 5.10: Shrnutí získaných výsledků pro jednotlivé metody odhadu

energetického výdeje při chůzi do schodů, práci za počítačem, chůzi s taškami a

jízdě na ergometru..................................................................................................... 63

76

Příloha A: Dokumenty pro Etickou komisi

77

78

79

80

81

82

Příloha B: Obsah přiloženého CD

• Klíčová slova

• Abstrakt česky

• Abstrakt anglicky

• Zadání diplomové práce

• Vypracovaná diplomová práce