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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tsirkunova Jméno: Olga Osobní číslo: 484334
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Přístroje a metody pro biomedicínu

Název práce: Určení přesnosti kvantifikace energetického výdeje člověka pomocí nositelné
elektroniky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*
Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné
zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se
snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10
bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní
situace, spíše mimořádná).

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*
Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max.
5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za
vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné
relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou
všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné
publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj.
užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat
pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se
technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u
grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1
bod).

5

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4
body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou
strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být
připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce
v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.

20

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci byl použit aritmetický průměr. Jaké jsou jeho limitace a nevýhody?

2. Jaký je vztah mezi přesností měření jednotlivých náramků a jejich cenou? Které zařízení byste doporučila
vzhledem k nejlepšímu poměru přesnost/cena?

3. Vaši probandi byli podobné věkové kategorie (cca 22 let). To je vzhledem k experimentu v pořádku. OxyconMobile
lze použít u všech věkových skupin. Jaká jsou omezení u nositelných zařízení (pokud bychom navrhovali podobný
experiment pro děti nebo seniory)?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je psána srozumitelně, bez překlepů a gramatických chyb. Práce korektně cituje relevantní literaturu.

Teoretická část (přehled souč. stavu) je dle mého názoru až příliš podrobná.

Uváděné grafy (od Obr. 5.1 dále) by zasloužily diskuzi (co vlastně vypovídají?).

Tab. 5.9 by zasloužila grafické znázornění. Doporučuji zpracovat pro obhajobu DP (souhrnně 1) per produkt a 2) per
fáze).

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Burša, Ph.D.
Organizace: Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky
Kontaktní adresa: Jugoslávských partyzánů 1580, 160 00 Praha 6

Podpis: .............................................

Datum: .............................................